1

附錄附錄附錄附錄

关于实施关于实施关于实施关于实施《《《《深圳市营业税改征增值税试点过渡期财政扶持政策深圳市营业税改征增值税试点过渡期财政扶持政策深圳市营业税改征增值税试点过渡期财政扶持政策深圳市营业税改征增值税试点过渡期财政扶持政策》》》》的通知的通知的通知的通知

『字轨文号』深财法〔2012〕41 号

『发文单位』深圳市财政委员会 深圳市国家税务局 深圳市地方税务局

『发文时间』2012-11-06

各营业税改征增值税试点企业:

经深圳市政府批准，决定从 2012 年 11 月 1 日起，对深圳市营业税改征增值税试

点过程中因新老税制转换实际税负有所增加的试点企业，实施过渡期财政扶持政策。

现将《深圳市营业税改征增值税试点过渡期财政扶持政策》印发你们，请遵照执行。

特此通知。

深圳市财政委员会             深圳市国家税务局

深圳市地方税务局

二○一二年十月三十一日

深圳市营业税改征增值税试点深圳市营业税改征增值税试点深圳市营业税改征增值税试点深圳市营业税改征增值税试点

过渡期财政扶持政策过渡期财政扶持政策过渡期财政扶持政策过渡期财政扶持政策

为平稳有序推进深圳市营业税改征增值税试点工作，根据国家有关“改革试点行

业总体税负不增加或略有下降，基本消除重复征税”的税制改革原则，经深圳市政府

批准，决定从 2012 年 11 月 1 日起，对深圳市营业税改征增值税试点过程中因新老税

制转换实际税负有所增加的试点企业，实施过渡期财政扶持政策。

一一一一、、、、财政扶持对象财政扶持对象财政扶持对象财政扶持对象

财政扶持对象是指试点实施后，按照新税制（即试点政策）规定缴纳的增值税比

按照老税制（即原营业税政策）规定计算的营业税实际税负确有增加，且月增加额在

5000 元以上（含 5000 元）的我市试点企业。

二二二二、、、、政策实施期限政策实施期限政策实施期限政策实施期限

过渡期财政扶持政策是在营业税改征增值税试点过渡期间的一种临时性政策安

排，暂定政策实施期限为 2012 年 11 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日。

三三三三、、、、财政扶持方式财政扶持方式财政扶持方式财政扶持方式

由市财政安排“营业税改征增值税试点财政扶持资金”，对税负增加的扶持对

象，按经核实的税负增加额给予资金扶持。

四四四四、、、、财政扶持资金的管理财政扶持资金的管理财政扶持资金的管理财政扶持资金的管理

财政扶持资金按照“企业据实申请、财税按月监控、财政按季预拨、资金按年清

算、重点监督检查”的方式进行管理。

 2

（一）“企业据实申请”是指在试点实施过程中，试点企业在办理纳税申报、实

际缴纳税款时，同步按月向国税部门报送营业税改征增值税试点税负变化情况。

试点企业根据新老税制转换比较，实际税负确实有所增加，且月增加额在 5000

元以上的，可申请财政扶持资金。

（二）“财税按月监控”是指财税部门每月监控和分析试点企业税负变化情况、

税负上升原因及上升幅度。对确实由于新老税制转换原因导致税负上升的试点企业，

给予政策扶持。

（三）“财政按季预拨”是指根据企业申请的审核情况，市级财政部门按季度统

计可享受扶持政策的月度税负增加额，在季度终了后 30 日内，暂按 70%比例预拨至

试点企业。

2012 年 11 月、12 月份的扶持资金与 2013 年第一季度的财政扶持资金一起申报、

受理、审核、预拨，年度清算与 2013 年度财政扶持资金一并办理。

（四）“资金按年清算”是指市级财政部门根据对试点企业年内各月份税负变

化、申报审核、按季预拨财政扶持资金等情况，在年度结束后的 3 个月内进行清算，

多退少补。

（五）“重点监督检查”是指市财税部门对享受扶持政策的试点企业进行专项检

查。财政部门对拨付的财政扶持资金进行监督检查。对于以虚报、冒领等手段骗取财

政扶持资金的行为，依据《财政违法行为处罚处分条例》等法规规定严肃处理，并将

企业列入诚信“黑名单”，实行媒体曝光。税务部门对试点企业申报税负变化情况的

真实性和准确性进行核实，违反《中华人民共和国税收征收管理法》的，依法处理。

构成犯罪的，移送司法机关处理。

五五五五、、、、制定财政扶持政策具体实施办法制定财政扶持政策具体实施办法制定财政扶持政策具体实施办法制定财政扶持政策具体实施办法

有关财政扶持资金的申请、审核、拨付和清算等具体实施办法由市财政委会同国

税、地税部门另行制定。

六六六六、、、、本政策由市政府授权市财政委员会负责解释本政策由市政府授权市财政委员会负责解释本政策由市政府授权市财政委员会负责解释本政策由市政府授权市财政委员会负责解释。。。。国家政策若有国家政策若有国家政策若有国家政策若有重大调整或另有重大调整或另有重大调整或另有重大调整或另有

规定的规定的规定的规定的，，，，本政策有关条款将予以调整本政策有关条款将予以调整本政策有关条款将予以调整本政策有关条款将予以调整。。。。

資料來源: 深圳市國家税務局網站

http://www.szgs.gov.cn/internet/zwgk/tszt/yysgzzssdgzzl/zcfg/t20121106_342712.htm